
 

 
 

      

COMUNE DI FIUMEFREDDO BRUZIO 
Provincia di Cosenza 

  0982 77003      
     www.comune.fiumefreddobruzio.cs.it   Pec: protocollo.fiumefreddobruzio@asmepec.it 

 

  

 

N. 316 - Registro Cronologico Generale - Data 24/10/2024 

 

DETERMINAZIONE  

DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

OGGETTO: Aggiudicazione definitiva del servizio di mensa scolastica per l’a.s. 2024/2025 ed 

dell’eventuale rinnovo per l’a.s. 2025/2026 al Consorzio di Cooperative Apa 

Multiservizi Cooperativa Sociale. CIG: B2EEE0E169 

 

L’anno Duemilaventiquattro, il giorno 24 del mese di Ottobre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

Richiamata la determina N. 283 del 17/09/2024, con la quale si approvano le risultanze della RDO N. 

4616119, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Dlgs 36/2023, per l’affidamento del servizio di 

Mensa Scolastica, delle Scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado del Comune di 

Fiumefreddo Bruzio per l’a.s. 2024/2025 e l’eventuale rinnovo per l’ a.s. 2025/2026, nonché di 

approvare la proposta di aggiudicazione del servizio mensa scolastica per l’ a.s. 2024/2025 e l’eventuale 

rinnovo per l’a.s. 2025/2026 al CONSORZIO DI COOPERATIVE APA MULTISERVIZI 

COOPERATIVA SOCIALE con sede in Amantea - Corso Francia N. 28 - P. IVA 02969630785, 

secondo le procedure di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs 36/2023, sulla base del criterio del 

prezzo più basso, per un costo percentuale ribassato pari al 24,1%; 

Preso atto che a seguito della comunicazione della proposta di aggiudicazione avvenuta con Determina 

N. 283 del 17/09/2024, è pervenuta richiesta di accesso agli atti da parte della seconda classificata e 

successivamente richiesta di annullamento in autotutela della proposta di aggiudicazione per errata 

valutazione dell’offerta; 

Riesaminate le offerte economiche pervenute, relativamente al modello dell’offerta economica allegato 

alla RDO predisposto dalla S.A, sono state rilevate delle leggere incongruenze da parte di tutte e tre le  

offerte presentate dai rispettivi operatori economici interessati; 

Accertato che dette incongruenze sono state superate dal modello già predisposto, automaticamente, 

dalla piattaforma MEPA; 

Visto, il disciplinare di gara (lex specialis) che descrive la modalità di presentazione dell’offerta 

economica, dove in particolare, viene specificato che l’offerta economica da considerare valida è quella 

generata automaticamente dal sistema, sottoscritta digitalmente (pena esclusione), consistente 

nell’indicazione del prezzo totale offerto e che nell’ipotesi di difformità tra l’offerta economica generata 

dal sistema MEPA e l’offerta presentata tramite il modello allegato alla RDO, prevale l’offerta generata 

dal sistema; 

Considerato che questa Stazione Appaltante ha altresì tenuto conto della volontà interpretativa riguardo 

tutti gli atti di gara e garantendo il rispetto e non la violazione, nei riguardi di tutti gli operatori 

economici partecipanti, dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 

trasparenza; 

 

 



Dato atto che dal riesame delle buste economiche si è evinto che l'offerta presentata dall' Operatore 

Economico CONSORZIO DI COOPERATIVE APA MULTISERVIZI COOPERATIVA SOCIALE 

risulta essere sempre la più vantaggiosa per la S.A. in termini economici; 

Preso atto che durante la fase di partecipazione alla procedura di affidamento gli operatori economici, 

nulla hanno evidenziato rispetto alla procedura medesima e pertanto la stessa viene ritenuta legittima a 

tutti gli effetti di legge; 

Dato atto, che la procedura si è svolta regolarmente e che non ci sono state sollecitazioni di sorta 

rispetto agli atti di gara messi a disposizione dalla S.A.; 

Accertato, pertanto, che le risultanze delle offerte economiche acquisite con la piattaforma MEPA, sono 

ritenute valide a tutti gli effetti; 

Visto l’art. 17, comma 5, del D. Lgs. 36/2023, che prevede che: “……….L’organo competente a 

disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse 

pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, 

che è immediatamente efficace.”; 

Acquisito il FVOE 2.0 dell’operatore economico CONSORZIO DI COOPERATIVE APA 

MULTISERVIZI COOPERATIVA SOCIALE, ritenendo lo stesso regolare; 

Acquisita fuori dal FVOE 2.0 la nota prot. N. 9816 del 10/10/20204 in merito alla capacità economico 

finanziaria; 

Atteso che per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG tramite piattaforma PCP: 

B2EEE0E169; 

Verificata la validità del Durc on line prot. INPS 42253807, avente scadenza validità 25/12/2024; 

Richiamati: 

- il D.lgs. 267/2000 e succ. mod. ed integrazioni; 

- il D.lgs. 165/2001 e succ. mod. ed integrazioni; 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto lo Statuto comunale; 

Acquisito il parere reso ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000, per 

come riportato in altra parte della presente; 

DETERMINA 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di prendere atto positivamente del contenuto del FVOE 2.0 in capo all’ operatore economico 

aggiudicatario del servizio; 

3. di dichiarare l’efficacia di aggiudicazione ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.lgs 36/2023, il 

servizio di refezione scolastica del Comune di Fiumefreddo Bruzio per l’a.s. 2024/2025 e l’eventuale 

rinnovo per l’a.s. 2024/2025 al Consorzio di Cooperative Apa Multiservizi Cooperativa Sociale con 

sede in Amantea - Corso Francia 28 - P.IVA 02969630785, per l’importo complessivo di € 

34.110,00, oltre iva come per legge, sul singolo pasto fornito; 

4. di impegnare secondo la seguente ripartizione: 

- la somma presunta di € 35.474,40 iva compresa, per l’a.s. 2024/2025 sul cap. 804 UEB 118 

0406103 del bilancio pluriennale 2024-2026; 

- di prevedere la somma presunta di € 35.474,40 iva compresa, per l’a.s. 2025/2026 sul cap. 804 

UEB 118 0406103 del bilancio pluriennale 2025-2027; 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs 36/2023, il RUP è il Dott. Vincenzo Aloise, 

Responsabile dell’Area Amministrativa; 

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l'art. 147- bis del D.Lgs. 267/00; 

7. di stabilire che la stipula del contratto avverrà con le modalità previste dall’art. 18, comma 1, del 

D.lgs. 36/203; 

 

 



8. di pubblicare come previsto dal D.lgs. n. 33/2013, nonché dall’articolo 27 del D.lgs. 36/2023, gli 

estremi del presente provvedimento e l’affidamento in oggetto saranno pubblicati sul profilo del 

committente nella sezione “Amministrazione trasparente” e nella sottosezione “Bandi di gara e 

contratti”; 

9. di comunicare nel rispetto di cui all’art. 90, del D.lgs. n. 36/2023 l’aggiudicazione definitiva a tutti i 

partecipati della procedura di cui in oggetto; 

10. di trasmettere copia della presente, contestualmente alla sua pubblicazione al Sindaco e agli uffici 

comunali per quanto di competenza. 

 

               Il Responsabile dell’Area Amministrativa          

                     Dott. Vincenzo Aloise 

  

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. 

18.08.2000, n. 267 con imputazione sul cap. 804 UEB 118 0406103 del bilancio 2022/2024. 

              

      Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                           Dott. Fortunato Rosario Barone 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


